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«Биоморфология ва таркиби сенопопулятсияи Глиа тасгорЛуйа КАК. е!

КТВ. дар шароити гуногуни экологии Точикистони Чанубй» барои
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои биологй аз руйи

ихтисоси 03.02.01. Ботаника

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Дар замони хозира, ки давраи
таейирёбии глобалии иклим ва зиёдшавии таъсири антропогенй дар
экосистемахой кухии Осиё афзуда истодааст, зарурияти хифз намудани
гуногунии биологй дар сатхи гуногуни инкишоф ба миён омадааст.
Омузиши — популятсияхои — растанихо барои — муайян — намудани
механизмхои мутобикшавии аломатхои морфологии намудхо дар
чамоаи гуногун имконият медихад, ки дарачаи устувории онхоро дар
шароити табий бахогузорй карда, захирахои табий окилона истифода
бурда шаванд. Дар асоси ин самт, омузиши хаматарафаи биологияи
намуд, усулхои замонавии илми биоморфологияи муосир ба таълимоти
мактаби олимони ин соха, истифода шудаанд.

Дар чунин маврид имкон пайдо мешавад, ки хусусиятхой
морфологии  растанихо ва таркиби гуногуни  онхо, аломатхоий

мутобикшавии популятсияхо дар шароити  мухталифи экологию
фитосенотикй ошкор карда шаванд. Мухиммияти махсуси чунин тахкик
ба намудхое алокаманд аст, ки сифатхои арзишноки хочагй доранд. Яке
аз чунин растанихо чоклаи калонбарг (Гплиа тасгорйуйа Каг. е Ки.),
мебошад, ки дар чамоаи гуногуни набототи Точикистон васеъ пахн
гаштаасту аломатхой пуркимати доругй ва хуроки чорворо дорад. Аз
хамин сабаб, зарурияти омухтани биологияи намуд ва механизми
мутобикшавии он дар сатхи гуногуни инкишофёбиаш дар шароити
гуногуни экологии Точикистон хеле мухим ва мубрам мебошанд.

Максад ва вазифахои тахкикот. Хадафи ин тадкикотро маълум
намудани даврахо ва инкишофи поливариантии фардхо вобаста аз
шароити гуногуни экологй дар онтогенез, таркиби сенопопулятсия
мебошад. Муайян намудани вобастагии хосилнокии чоклаи калонбарг аз
шароити сабзишаш, типи биоморф ва сохтори сенопопулятсияй табиии
онхоро ташкил медихад.

Ичрои хадафи мазкур ба халли вазифахоий зерин вобастагй дорад:



1. Муайян намудани даврахои онтогенез, шаклхоий инкишофи
биоморфхои гуногуни 1. тасторйуПа дар шароити гуногуни ташакулёбии
он.

2. Муайян намудани аломатхои гузориши пояхои инкишофёбанда,
ритми инкишофи пояи монокарпикии /. тасгорйуМа.

3. Маълум намудани сохтори онтогенетикй ва демографии
сенопопулятсияи 1 тасгорйуИа дар чамоаи гуногуни Точикистони
Чанубя .

4. Бохо додани холати хозираи сенопопулятсияи Г. тасгорйуйа бо
истифодаи аломатхоий организмй ва популятсионии он.

5. Маълум намудани хосилнокии биомассаи руйизаминии чамоаи
гуногуни 1 тасторйуйЙа вобаста аз шароити гуногуни экологии
Точикистони Чанубй.

Максад ва вазифахо ба таври мушаххас ифода ёфта, дар чараёни
тахкик муаллиф ичроий онхоро таъмин намудааст.

Объекти тахкикот. Ба сифати объекти тадкикот намуди ояндадор
ва аз чихати хочагидорй пурарзиш — чоклаи калонбаргро (Гпиа
тасгорйуйа Кат. е! Ки.), ки дар Точикистони Чанубй васеъ пахн
гаштааст, интихоб намудем.

Мавзуи — тахкикот. Омузиши — биоморфология ва — таркиби
сенопопулятсияи Гпийа тасторйуЙа дар шароити гуногунии экологии
Точикистони Чанубй.

Навгонии  илмии —тахкикот. Аввалин  маротиба  онтогенези
биоморфхой — гуногун, сохтори — онтогенетикй — ва демографии
сенопопуятсияи ГЛлиа тасторйуИа дар шароити гуногунии экологии
Точикистони Чанубй пура омухта шудааст. Нахустин маротиба ритми
давраи инкишоф, сикли хурди онтогенези пояи инкишофёбанда омухта
шудааст. Бори аввал бо истифода аз равиши интегралй, аз чумла
тахлили организми ва популятсионй тавсифи пурраи холати кунунии
сенопопулятсияхой /. тасгорйуЙа дар чамоаи гуногуни Точикистони
Чанубй дода шудааст. Бори аввал тавсияи асоснок оид ба истифодаи
окилонаи чамоаи /. тасторйуйЙа пешниход шуда ва захираи онхо барои
Точикистони Чануби муайян карда шудааст.

Ахамияти назариявй ва илмию амалии тахкикот. Дар асоси
омузиши биоморфологияи /ли/а тасторйуПа роххои илман асосноки
халли  масъалахои  биоморфологияи  эволютсионй ва — экологияиЙ
растанихо метавонанд  истифода шаванд. Натичахоий — тахкикот
метавонанд аломатхои таркиби сенопопулятсияро бахо дода, холати
хозираи онро маълум намуда, дигаргуншавии онхоро дар зери таъсири
омилхой экологи пешгуй намоянд.

Мутобикати  диссертатсия ба шиносномаи — ихтисоси — илмй.
Натичахой тахкикоти илмии дар рисола инъикосёфта ба шиносномаи
КОА-и назди Президенти Чумхурии Точикистон, аз руйи ихтисоси
03.02.01-Ботаника ба бандхои 2, 3, 6, 8, 10 мувофикат мекунад.



Мундарича, максад ва вазифахой тахкикот оид ба омузиши
биоморфология ва таркиби сенопопулятсияи Глийа тасгорйуйа дар
шароити гуногунии экологии Точикистони Чануби ва барои максаднок
истифода бурдани захирахоий табии аз нуктаи назари илмию амали
мувофик мебошанд.

Дарачаи эътимоднокии натичахо. Сахехии кор дар он аст, ки
натичахой бадастомада бо истифодаи усулхои тахлили хозираи оморй ба
даст оварда шуда, нишондихандахоий биометри ва сенопопулятсиони ба
таври оморй коркард карда шудаанд: миёнаи арифметики, хатоии он,
хадди акал ва максималии он муайян карда шудаанд. Баходихии
эхтимолии натичахоий миёна бо меъёри Стюдент анчом дода шудааст.
Хусусиятхои оморй бо ёрии барномаи «Ехсе» ва «З{ап$пса» ба даст
оварда шудаанд. Инчунин, натичаи диссертатсия метавонад дар
донишгоху  донишкадахо,  институтхои  тахкикотии — илмй — дар
мукаммалгардонии маълумотхои назариявй истифода шаванд. Мавод
барои корбарии минбаъда ба кормандони хочагии чангал, олимони
сохавй ва хаводорони соха хамчун дастурамал хизмат карда метавонад.

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Аз руйи мавзуи
диссертатсия 12 макола, аз чумла, 6 макола дар мачаллахои
такризшавандаи КОА - и назди Президенти Чумхурии Точикистон нашр
гардидаанд.

Сохтор ва хачми диссертатсия. Диссертатсияи такризшаванда
сохтори ягонаи илмй дошта, дар он хадаф, вазифахо ва мазмуну
мундаричаи дохилии тадкикот мантикан дуруст муайян карда шудаанд.
Тахкикоти диссертатсионй аз мукаддима, 6 боб, хулоса ва тавсияхо оид
ба истифодаи амалии натичахои иборат мебошад Хачми диссертатсия
190 сахифаи чопии компютериро ташкил  медихад. Адабиёти
истифодашуда аз 240 номгуй иборат буда, 20 адади он ба муаллифони
хоричй мансубанд. Натичаи кори илмй ва тахлили ракамхо дар 22 расм,
3 замима ва 5 чадвал тасвир ёфтааст.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи диссертатсия асоснок карда шуда,
дарачаи азхудкунии масъалаи илмй арзёби гардида, объект ва мавзуи
тахкикот, хадаф ва вазифахоий он, асосхои назариявй ва методй,
навгонихои илмй, ахамияти назариявй ва амалй дуруст муайян карда
шудаанд.

Дар боби якуми рисола, маълумот дар бораи таърихи омузиши
объекти тахкикотй, усули ичроиши кор мавод пешниход шудааст.
Мувофики маълумоти сарчашмахо, намуди мазкур растании нафъовар
буда, ахаммияти чамоаташкилкунанда, визой, доруй, асаловар ва инчунин
рангдихандаро дорад. Дар хамин боб оид ба усулхои замонавии илми
биоморфологияи муосир ба таълимоти мактаби биоморфологии
олимони ин соха, маълумот оварда шудааст.

Дар боби дуюми диссертатсия оид ба онтогенези Г тасторйуИа дар
шароити гуногуни экологии Точикистони Чанубй маълумот оварда



шудааст. Намуди мазкур 4 давраи онтогенез ва 10 холати онтогенетикй:
тухмхо, навнихолхо, ювенилй, имматурй, виргинилй, генеративии чавон,
генеративии баркамол, генеративии пиршуда, субсенилй ва сенилиро дар
бар мегирад. Диссертант муайян карда аст, ки шакли хаётии ин намуд
каудекси ортотропии бисёрсарраи поликарпикй, мебошад. Вале намуди
ба он наздик (1. Ле1етит), ки дар шароити дигари экологй Россия дида
мешавад, шакли хаётии кундарешаро мегирад.

Омузиши муаллиф нишон дод, ки дар онтогенези фардхо вобаста аз
шароити гуногуни экологй, инкишофи поливариантй дар ивазшавии
биоморфи онхо мегардад. Дар шароити гуногуни экологии Точикистони
Чануби се шакли биоморфи намуд мегузарад: 1) бо каудекси ортотропии
бисёрсара; 2) бо каудекси плагиотропии бисёрсара; 3) бо каудекси
ортотропии яксара. Онтогенези аксари фардхоий ин намуд бо рохи якуми
инкишофашон мегузарад.

Дар боби сеюм маълумот доир ба давраи инкишофи фаъоли фардхо
ба ивазшавии даврахои инкишофи узвхо, ба давраи инкишофи солона ва
сикли хурди хаёти /. тасторйуИа маълумот овардааст. Намуди мазкур дар
давраи генеративии баркамоли онтогенетикй, системаи пояхои фард
инкишофи симподиалй намуда, дар натича аз пояхои пайдарпайи
ивазшавандаи тартиби гуногун иборат мебошад. Давраи инкишофи як
пояи дусиклии монокарпикй аз пайдоиш то марги кисми пояи
ортотропии руйизаминии он такрибан 26 мох (2,1 сол) давом мекунад, ки
аз он давраи инкишофи дохили мутчаро 23 мох (1,9 сол) ва мархилаи
инкишофи берунии поя 3 мохро (0,3 сол) дар бар мегирад.

Дар давраи нашъунамо фардхой Г тасторйуйа панч мархилаи
фенологиро аз сар мегузаранд:; вегетатсия, евунчагузорйи, гулкунй,
пухтани мева ва пошхурии мева. Дар шароити Точикистони Чанубй
гузоштани узвхои чанинии (чинсй) /. тасторйуйа як сол пеш аз гулкунии
фард сурат мегирад, чунки фасли бахори нимсаваннахо кутох мебошад.

Дар боби чорум оид ба таркиби онтогенетикии сенопопулятсияи 1.
тасгорйуИа — маълумотхо — оварда — шудаанд. — Мухакик таркиби
онтогенетикии 10 сенопопулятсияи модели Г тасторйуйа - ро дар
шароити гуногуни экологй ва фитосенотики омухтааст. Вобаста ба
шароит ва таейирёбии аломатхои биологии намуд се типи спектр
ташаккул — меёбад: марказонидашуда; росттарафа ва — бимодалй.
Мувофики омузиш сенопопулятсияхой / тасторйуИа нишон дод, ки
спектри базавй яккуллага, марказонидашуда буда, куллаи баланди он
дар фардхои генеративии баркамол расида карор доранд.

Дар боби панчум баходихии холати сенопопулятсияй 1. тасторЛуйа
мавод пешниход намудааст. Ганосуби байни аломатхои популятсия ва
организм, мутобикшавии организмро ошкор карда метавонад. Зиёд
будани биомассаи умумй, шароити хуби инкишофи фардхоро инъикос
мекунад. Зичии баланд дар субстрат ва шароити экологию фитосенотикй
ба ташаккули биоморфхо, таъсири бевосита мерасонад. Хосили



баландтарини чамоахой чоклазор (16,75 ва 17,65 с/га) дар нишебихоий
чанубии каторкуххои Розималик, Вахш ва Сарсарак назаррас мебошад,
пасттарин (8,2 - 10,5 с/га) дар нишебихои шаркй ва чамоахое, ки тахти
таъсири антропогени карор дошта ба кайд гирифта шудааст.

Дар кисмати хулосахо ва пешниходхо натичахоий асосии илмии
диссертатсия ва тавсияхо барои истифодаи амалии натичахой тахкикот
пешниход гардидааст.

Хамин тарик, кор бо забони адабии тозаю фахмои точикй бо
истифодаи истилохоти биоморфологй бо назардошти талаботи услуби
илмй навишта шудааст. Шархи адабиёт анику дакик, бе чузъиётхоий
барзиёд сурат гирифтааст, ки барои мохияти масъалаи матрахшударо
дарк кардани хонанда ёрй мерасонад. Мухаккик ба масъалаи тахлили
осори илми таваччухи хосса зохир намуда, нуктаи назари олимони
сохаро дар мавриде дастгири намуда, дар баъзе холатхо мубохисаи илмй
ороста, мавкеи худро бо ироа намудани андешахои илмии асоснок
муайян кардааст. Умуман, тафсир ва тахлили адабиёти илми бо мавзуъ
каробатдошта хеле хуб сурат гирифтааст.

Дар баробари муваффакиятхои илмию амалй ва чанбахои зиёди
мусбат доштан дар диссертатсия баъзе камбудихо низ ба назар мерасанд,
ки ба эътибор гирифтани онхо барои тахкикотхои ояндаи диссертант
муфид арзёби мегарданд:

1. Дар кор баъзан хатогихои имлои хусусияти техникидошта
мушохида карда мешаванд.

2. Механизми истифодабарии самараноки чоколаи калонбарг
чорабинихои хифз ва баркарор кардани захирахоий он мавчуд нест.

3. Тахияи харитаи пахншавии чоколаи  калонбаргро дар
Точикистони Чанубиро меовард, хуб мешуд.

Ин эродхо кимати кори илмй-тахкикотиро кам намекунанд ва онхо
характери тавсиявй дошта, барои бехтар гардидани сифати диссертатсия
дар корхои оянда равона гардидаанд.

Автореферат ба мазмун ва мухтавои дисертатсия мувофикат
мекунад.

Хулосаи чамъбасти оид басазовор донистан & надонистани довталаб
ба дарачаи илмии дахлдор. Умуман, диссертатсияи Чумъабойи Зарифи
дар мавзуи «Биоморфология ва таркиби сенопопулятсияи  ГЛшиа
тасторйуйа КАК. е{ КТЕ. дар шароити гуногуни экологии Точикистони
Чануби» ба талаботи бандхои 31, 33, 34, 35 Тартиби додани дарачахои
илмй (карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30.06.2021, № 267)
омода шудааст, комилан чавобгу буда, мазмуну мундаричаи он ба
мухтавои автореферати диссертатсия мувофикат мекунад ва муаллифи
он барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои биология аз руйи
ихтисоси 03.02.01. “Ботаника” сазовор мебошад.

Диссертатсияи Чумъабойи Зарифи дар мавзуи «Биоморфология ва
таркиби сенопопулятсияи Гпиа тасторйуйа КАВ. е{ КТК. дар шароити



гуногуни экологии Точикистони Чануби» пешниход шудааст, дар
чаласаи васеъи кафедраи “ботаника ва физиологияи растанихо”-и МДТ
“Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик Б.Рафуров” тахти
протоколи №8 аз санаи 7-уми апрели соли 2025 баррасй ва мухокима
карда шуд.

Раиси чаласаи васеъ, мудири кафедраи ботаника
ва физиологияи растанихой факултети биология
ва химия, МДТ “Донишгохи давлатии Хучанд ба
номи академик Б.Еафуров”, номзади илмхои биологй,
дотсент ( ихтисоси 03.00.05. ботаника) 7 уу, Хомидов Е.Р.

Коршинос номзади илмхои биология (аз руйи ихтисоси
03.02.01 -Ботаника), дотсенти кафедраи ботаника /
ва физиологияи растанихои МДТ “Донишгохи
давлатии Хучанд ба номи академик Б.Еафуров”

<”

/

р 7 Мирсабуров Ш.М.

Котиби чаласаи васеъи кафедраи ботаника
ва физиологияи растанихо Дадобоева М.Ф

Имзои Ё. Р. Хомидов, Ш.М. Мирсабуров 10
ва М.Ф. Дадобоева - ро тасдик мекунам: Дель но,

.. КК 2,

Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси 2
т =

МДТ “ДДХ ба номи академик Б. Еафуров 27%
7,Ч

дуллозода 3.С.

Нишони:
735700, Чумхурии Точикистон
ш. Хучанд, кучаи Мавлонбеков 1.
Тел: (992-3422) 6-52-73, факс:
(992- 3422) 6-75-18, мяля.Веи.0,
Е-тай: тестог@ Беп.0). Р + О(. 20, 5


